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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá péčí o ženu v období fyziologického šestinedělí. Hlavním

cílem práce bylo zjistit, jaká je poskytovaná péče ženám v období fyziologického

šestinedělí na oddělení šestinedělí. Dále jaká je míra informovanosti žen od porodních

asistentek na tomto oddělení, jak jsou ženy spokojeny s edukací od porodních asistentek a

s čím jsou ženy nejvíce a nejméně spokojeny na oddělení šestinedělí. Práce je rozdělena na

dvě části. Teoretická část BP se zabývá definicí fyziologického šestinedělí, fyziologickými

změnami v období šestinedělí, stravováním a cvičením v tomto období a péčí porodní

asistentky o ženu s fyziologickým šestinedělím. Praktická část BP se zaměřuje na

výzkumné šetření, které bylo provedeno dle předem určených cílů, za pomocí

dotazníkového šetření.

Klíčová slova: fyziologické šestinedělí, fyziologické změny, stravování, cvičení, péče

porodní asistentky

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the care of women during the physiological sextuplet.

The main goal of the work was to find out what care is provided to women during the

physiological sextuplet in the sextuplet ward. Furthermore, what is the level of awareness

of women from midwives in this department, how satisfied women are with education

from midwives and what women are most and least satisfied with in the sixth department.

The work is divided into two parts. The theoretical part of BP deals with the definition of

the physiological sextuplet, physiological changes in the sextuplet period, diet and exercise

in this period and the care of a midwife for a woman with a physiological sextuplet. The

practical part of BP focuses on a research survey, which was conducted according to

predetermined goals, using a questionnaire survey.

Keywords: physiological sextuplets, physiological changes, diet, exercise, midwife care
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ÚVOD

Mnoho žen si ve svém životě projde obdobím gravidity, porodu a šestinedělí. Nejvíce,

na co se ženy připravují, je samotný porod. Příprava na poporodní období jde v mnoha

případech do pozadí.

Šestinedělí je období po porodu, ve kterém dochází ke spoustě změnám. Jedná se o

změny hormonální, psychické, metabolické, změny reprodukčních orgánů a také o adaptaci

ženského organismu změněného těhotenstvím na předporodní situaci. V tomto období je

také důležité dbát na péči o případné porodní poranění, péči o prsa, správné stravování a na

cvičení. Cvičení vede ke zlepšení krevního oběhu celého těla a příznivě také působí na

zavinování dělohy. Zároveň slouží i jako prevence inkontinence a tromboembolického

onemocnění. Je tedy důležité, aby porodní asistentka edukovala ženu o režimu šestinedělí

již v době hospitalizace na oddělení.

Jak už jsem zmínila, žena v době šestinedělí prochází také psychickými změnami.

Proto by porodní asistentka měla dbát na komunikaci a psychickou podporu ženy.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá fyziologickými změnami v období šestinedělí, stravováním, cvičením v tomto

období a péčí porodní asistentky o ženu s fyziologickým šestinedělím.

Výzkumná část práce se zaměřuje na péči, edukaci a přístup porodních asistentek

k ženám. Taktéž zjišťuje, s čím jsou ženy na oddělení šestinedělí nejvíce a nejméně

spokojeny.
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1 ŠESTINEDĚLÍ

Šestinedělí je období prvních šesti týdnů, tedy 42 dní, od porodu. Lze ho rozdělit na

dvě části. Časné neboli rané šestinedělí je období prvních 7 dní po porodu a pozdní

šestinedělí končící 42. dnem po porodu (Hájek, Čech, Maršál a kolektiv, 2014; Procházka,

2020).

1.1 Fyziologické šestinedělí

Fyziologické šestinedělí neboli pravidelné šestinedělí je období, které probíhá bez

komplikací. Toto období začíná porodem plodu a končí 42. dnem po porodu (Koudelková,

2013).

V průběhu tohoto období dochází nejen k fyziologickým změnám, ale také změnám

anatomickým. Tyto změny lze dále rozdělit na změny reparační, involuční, hormonální,

laktaci a změny extragenitální. Zároveň zde také dochází k restrukturalizaci rodiny, což

způsobuje ztrátu nebo snížení intimity (Cecagno, 2019; Moreira Menezes de Lima et al.,

2017; Binder, 2015).

Pokud v tomto období dojde k jakékoliv komplikaci (např. puerperální infekci,

zvýšenému krvácení, trombembolii, špatnému hojení porodních poranění atd.) hovoříme o

takzvaném nepravidelném šestinedělí (Koudelková, 2013; Roztočil a kol., 2017).

1.1.1 Význam pro matku

Nejen dítěti začíná po porodu nová etapa života, ale i jeho matce. V prvních hodinách

po porodu oba navozují blízký vztah mezi sebou. Matka vyhledává oční kontakt

s novorozencem, hladí ho, mluví na něj (Ratislavová, 2008).

Kromě fyzických potíží po porodu jako jsou například rozbolavělé tělo, stehy po

nástřihu hráze nebo po jiném porodním poranění, bude život ženy provázen následujícími

změnami: žena se bude cítit zodpovědně vůči svému dítěti, může pociťovat nedostatek

rutiny nebo změnu životního stylu. Občas bude mít radost z toho, že se dítě bez problémů

najedlo, je spokojené. Jindy bude prožívat pocity nejistoty a zranitelnosti. Tyto výkyvy

nálad jsou však normální (Deans, 2004).

Nemění se pouze role ženy, ale také role muže. Z obou se stávají rodiče. Důležitá je

neustála komunikace mezi partnery. Muž si může připadat odstrčený, není již na prvním
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místě. Tomu lze však snadno předejít. Žena by měla do péče o novorozence zapojit i svého

partnera (Deans, 2004).

1.2 Význam pro novorozence

Poporodní adaptace je proces, kdy se novorozenec přizpůsobuje životu mimo dělohu.

Jak pro matku, tak pro novorozence je nejdůležitější jejich první kontakt ihned po porodu,

nejlépe skin-to-skin, kdy se oba dotýkají kůží a novorozenec slyší tlukot srdce matky a její

hlas. To pomáhá k lepší adaptaci novorozence.

Pro novorozence je nejdůležitější prvních 24 hodin po porodu, kdy probíhají největší

změny. Nastávají změny, jak v dýchání, tak v krevním oběhu. Uzavírají se zkraty Botalova

dučej a foramen ovale. První stolice, která odchází, se nazývá smolka. Také je důležité

první močení, které by mělo proběhnout nejpozději do 36 hodin po porodu. V prvních

dnech po porodu dochází k poklesu hmotnosti novorozence. Jedná se však o fyziologický

pokles. Tento úbytek se v průměru 7-10 dní vyrovnává (Eliašová, 2008).

Dítě po narození sice vidí, ale zaostří na vzdálenost pouze 20 - 25 cm. Může se stát, že

dítě malinko šilhá, je to však normální. Šilhání by mělo vymizet během několika týdnů.

Také sluch je velmi dobře vyvinut. Novorozenec se otáčí za známými hlasy, která si

pamatuje ještě, když byl v děloze. Velmi dobře vnímají různá pachy. Tento smysl dokonce

využívají při hledání prsu.

Od narození jsou u dítěte přítomny reflexy. Mnoho z nich během prvních šesti měsíců

postupně vymizí. Sací reflex: tento reflex je jedním z nejdůležitějších a je klíčový pro

přežití dítěte. Pátrací reflex: při podráždění tváře se novorozenec začne otáčet a hledat

bradavku. Uchopovací reflex: dítě pevně chytí prst vložený do jeho dlaně. Mooroův
reflex: neboli tzv. poplachový reflex se projeví tím, když lehce posuneme podložku, na

které dítě leží. To vyvolá roztáhnutí paží a nohou dítěte. Kráčecí reflex: pokud dítě držíte

vzpřímené za podpaží a přitom se nohama dotýká podložky, začne dělat kroky vpřed

(Deans, 2004).
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2 FYZIOLOGICKÉ ZMĚNY V OBDOBÍ ŠESTINEDĚLÍ

Jednotlivé změny, které se dějí v organizmu ženy v období šestinedělí lze rozdělit na

změny reparační, regresivní (involuční), psychologické a progresivní (Binder, 2015;

Zwinger, 2004).

2.1 Reparační změny v organismu šestinedělky

K reparačním změnám patří hojení porodního poranění a reparace endometria. Existuje

několik typů porodního poranění, jako jsou například ruptury čípku, pochvy, hráze, hojení

laparotomických ran a případná episiotomie. Aby došlo k rychlému a nekomplikovanému

hojení, je důležité postupovat podle aseptických zásad.

Reparace endometria trvá přibližně 3 týdny. Doba hojení místa inzerce placenty trvá až


[…]

bakalářskou práci s názvem: „Péče o ženu v období fyziologického šestinedělí“. Součástí
průzkumné části mé práce je mimo jiné dotazník a já Vás chci touto cestou poprosit o jeho
vyplnění. Doba k vyplnění dotazníku je asi 10 minut. Dotazník je učen pouze pro ženy po
spontánním porodu hospitalizované na oddělení šestinedělí.

Pokyny k vyplnění dotazníku: pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte jen jednu odpověď, a to tu,
se kterou se nejvíce ztotožňujete. U otázek s volnou odpovědí prosím doplňte dle svého uvážení.

Dotazník je zcela anonymní a uvedené odpovědi budou použity pouze pro potřebu bakalářské
práce.

Vyplněním dotazníku dáváte informovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala, zpracovávala
a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské
práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o
ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č.
133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální možnou ochranu těchto údajů vůči třetím
osobám a vůči jejich zneužití.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci, bez Vaší pomoci bych nemohla svou práci dokončit.

Lucie Sklenářová

1) Kolikrát jste rodila?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x a více

2) Kolikátý den po porodu jste hospitalizovaná na oddělení šestinedělí?

a) 0.

b) 1.

c) 2.

d) 3.

e) 4.

f) Jiný (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

3) Jste spokojená s tím, jak jste byla seznámena s chodem šestinedělí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

4) Jak jste spokojená s poskytovanou péčí porodní asistentky na oddělení šestinedělí?

a) Velmi

b) Dobře

c) Špatně

d) Velmi špatně

e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………….....

5) Máte důvěru k porodním asistentkám na oddělení šestinedělí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

6) Jaký je přístup porodních asistentek k Vám na oddělení šestinedělí?

a) Velmi dobrý

b) Dobrý

c) Špatný

d) Velmi špatný

e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

7) Jsou k Vám porodní asistentky empatické?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

8) Kolikrát denně je Vám měřena teplota?

a) Ani jednou

b) Jedenkrát
c) Dvakrát
d) Třikrát
e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

9) Jaké je Vaše porodní poranění?

a) Žádné

b) Epiziotomie (nástřih hráze)
c) Ruptura (trhlina)

d) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

10) Jste spokojená s tím, jak Vás porodní asistentka edukovala v péči o porodní poranění?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

11) Jak často je Vám během dne kontrolováno porodní asistentkou krvácení po porodu?

a) Ani jednou

b) Jedenkrát
c) Dvakrát
d) Třikrát
e) Jiné (uveďte)………………………………………………………………………………………………………………..

12) Jak často Vám porodní asistentka během dne kontroluje výšku děložního fundu (=horní
okraj dělohy)?

a) Ani jednou

b) Jedenkrát
c) Dvakrát
d) Třikrát
e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

13) Využila jste při pobytu na oddělení šestinedělí pomoci laktační poradkyně?

a) Ano

b) Ne

14) Jaké pomůcky ke kojení Vám porodní asistentka nebo laktační sestra nabídla?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

15) Byla jste informována, jak správně pečovat o prsa?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiné (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………………

16) Byla jste edukována o správné výživě při kojení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne
e) Jiné (uveďte)………………………………………………………………………………………………………………

17) Byla jste edukována o močení a vyprazdňování stolice v prvních dnech po porodu?

a) Ano

b) Ne

18) Jste spokojená s tím, jak Vás porodní asistentka seznámila s možnostmi poporodního
cvičení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiné (uveďte)………………………………………………………………………………………………………………..

19) S čím jste na oddělení šestinedělí nejvíce spokojena?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

20) S čím jste na oddělení šestinedělí nejméně spokojena?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

21) Jaký je Váš věk?

a) 18-24 let

b) 25-34 let

c) 35-44 let

d) 45 a více let

22) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

f) Jiné (uveďte)………………………………………………………………………………………………………………..