POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o ženu v období fyziologického šestinedělí

Jméno a příjmení studenta: Lucie Sklenářová

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Vrlová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářské práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

81

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální a vhodně zvolené vzhledem ke studijnímu oboru. Obsah BP odpovídá názvu,

teoretická a praktická část BP společně korespondují. Teoretická část je rozdělena do 5 kapitol,

jejichž členění mohlo být lépe zpracováno. Teoretický základ bakalářské práce vychází z aktuálních

zdrojů, mohlo být věnováno více pozornosti jeho zpracování. Empirická část má kvantitativní

charakter, autorka využila techniku dotazníku, který originálně konstruovala na základě stanovených

cílů. Dotazník byl zaměřen na respondentky dle stanovených kritérií a výzkumného šetření se

zúčastnilo celkem 100 žen v poporodním období. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů,

komentáře mohly být pečlivěji zpracovány. V diskusi jsou prezentovány výsledky s ohledem na

jednotlivé cíle, což vyúsťuje v závěr a stručné doporučení pro praxi.

Studentka pracovala samostatně, je vidět, že téma BP ji zajímá, měla od začátku jasnou představu o

obsahu BP. Práce je na dobré jazykové úrovni, místy v práci shledávám drobné jazykové nedostatky,

které však celkovou úroveň práce významněji nesnižují.

Práce vykazuje jisté rezervy, což bylo způsobené hlavně časovým tlakem, který studentka připustila,

ale oceňuji přístup autorky k této aktuální problematice a práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Uveďte prosím pozitiva a negativa, která Vám přinesl sběr dat a zpracování tohoto téma pro Vaši
profesi porodní asistentky?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2022 Podpis: Mgr. Lenka Vrlová